PODER
LEGISLATIVO

CAMARA MUN. CASCAVEL

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL Recebido boje às4-:11--"s
PROTOCOLO tf

~r -

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL Em 2 jjjJ

ESTADO DO CEARÁ Servidor (a)

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N' 1 ,)(2 2-725

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador VALDECIR MEDEIROS FREIRES, usando

das atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após consultado o

plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a Excelentíssima

Senhora Ana Alif Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita Municipal de Cascavel — CE,

com cópia para o Secretário de Infraestrutura, solicitando a adoção de medidas

necessárias para a pavimentação asfáltica e melhoria da infraestrutura urbana da

RUA AUGUSTA DANTAS, no trecho compreendido entre a antiga CE-040 e a Rua

João Damasceno Fontenele, neste município.

O presente requerimento visa atender reivindicações da comunidade local, tendo em

vista que a via mencionada apresenta condições precárias de trafegabilidade,

dificultando o deslocamento de moradores, estudantes, trabalhadores e o acesso de

veículos de emergência e de serviços públicos.

Diante disso, solicita-se:

- Pavimentação asfáltica do referido trecho da Rua Augusta Dantas;

- Melhoria e recuperação dos meios-fios e do canteiro central;

- Implantação de sinalização horizontal e vertical adequada;

- Melhoria da iluminação pública, visando mais segurança para pedestres e

motoristas;
- Construção de duas passagens molhadas, garantindo a travessia segura em

períodos chuvosos.

A execução dessas melhorias contribuirá significativamente para a segurança,

mobilidade e qualidade de vida dos moradores, além de valorizar o espaço urbano e

fortalecer a infraestrutura do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em  14 de novembro de 2025.

4(4

,_TVIZEADOR

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 EP 2185-0 -7 scavel — Ceará

Fone: (85) 2180-8085 E-mail: cmc.casc vel@hotmail.com

—